

# 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	17,326,681,625	固定負債	5,535,059,635
有形固定資産	16,121,894,356	地方債等	4,340,394,296
事業用資産	8,017,661,724	長期未払金	0
土地	2,845,117,459	退職手当引当金	1,186,047,041
立木竹	628,331,902	損失補償等引当金	0
建物	10,332,157,020	その他	8,618,298
建物減価償却累計額	△ 6,401,953,695	流動負債	567,502,189
工作物	86,517,066	1年内償還予定地方債等	452,754,422
工作物減価償却累計額	△ 25,003,398	未払金	32,274,630
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	59,773,017
航空機	0	預り金	20,575,515
航空機減価償却累計額	0	その他	2,124,605
その他	88,889	負債合計	6,102,561,824
その他減価償却累計額	0	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	552,406,481	固定資産等形成分	18,378,690,361
インフラ資産	7,932,893,718	余剰分(不足分)	△ 5,759,744,416
土地	61,513,328	他団体出資等分	50,400,000
建物	1,278,514,475		
建物減価償却累計額	△ 564,719,331		
工作物	14,390,620,435		
工作物減価償却累計額	△ 7,234,733,189		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	1,698,000		
物品	667,498,224		
物品減価償却累計額	△ 496,159,310		
無形固定資産	7,660,324		
ソフトウェア	7,660,324		
その他	0		
投資その他の資産	1,197,126,945		
投資及び出資金	49,881,919		
有価証券	0		
出資金	49,881,919		
その他	0		
長期延滞債権	103,348,686		
長期貸付金	0		
基金	1,046,316,089		
減債基金	0		
その他	1,046,316,089		
その他	0		
徴収不能引当金	△ 2,419,749		
流動資産	1,445,226,144		
現金預金	344,391,654		
未収金	28,267,557		
短期貸付金	0		
基金	1,055,113,885		
財政調整基金	990,071,885		
減債基金	65,042,000		
棚卸資産	16,111,800		
その他	1,435,582		
徴収不能引当金	△ 94,334		
繰延資産	-		
資産合計	18,771,907,769	純資産合計	12,669,345,945
		負債及び純資産合計	18,771,907,769

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	5,710,535,287
業務費用	3,065,680,181
人件費	1,113,557,906
職員給与費	951,489,713
賞与等引当金繰入額	77,984,077
退職手当引当金繰入額	30,903,733
その他	53,180,383
物件費等	1,852,237,482
物件費	961,473,434
維持補修費	95,286,446
減価償却費	601,964,754
その他	193,512,848
その他の業務費用	99,884,793
支払利息	41,851,057
徴収不能引当金繰入額	679,047
その他	57,354,689
移転費用	2,644,855,106
補助金等	2,441,933,659
社会保障給付	195,230,413
他会計への繰出金	0
その他	7,691,034
経常収益	1,110,430,877
使用料及び手数料	379,053,929
その他	731,376,948
純経常行政コスト	△ 4,600,104,410
臨時損失	10,696,880
災害復旧事業費	3,955,000
資産除売却損	6,741,880
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	2,735,382
資産売却益	2,735,382
その他	0
純行政コスト	△ 4,608,065,908

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	12,775,164,383	18,104,141,297	△ 5,328,976,914	0
純行政コスト(△)	△ 4,608,065,908		△ 4,608,065,908	-
財源	4,683,275,945		4,683,275,945	-
税金等	3,128,920,691		3,128,920,691	-
国県等補助金	1,554,355,254		1,554,355,254	-
本年度差額	75,210,037		75,210,037	-
固定資産等の変動(内部変動)		506,019,823	△ 506,019,823	
有形固定資産等の増加		944,446,976	△ 944,446,976	
有形固定資産等の減少		△ 607,495,776	607,495,776	
貸付金・基金等の増加		241,931,012	△ 241,931,012	
貸付金・基金等の減少		△ 72,862,389	72,862,389	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	△ 181,428,475	△ 181,428,475		
他団体出資等分の増加	50,400,000			50,400,000
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	△ 50,000,000	△ 50,042,284	42,284	
本年度純資産変動額	△ 105,818,438	274,549,064	△ 430,767,502	50,400,000
本年度末純資産残高	12,669,345,945	18,378,690,361	△ 5,759,744,416	50,400,000

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	5,080,519,893
業務費用支出	2,435,664,788
人件費支出	1,081,978,824
物件費等支出	1,260,149,193
支払利息支出	41,851,057
その他の支出	51,685,714
移転費用支出	2,644,855,105
補助金等支出	2,441,933,659
社会保障給付支出	195,230,412
他会計への繰出支出	0
その他の支出	7,691,034
業務収入	5,427,508,297
税収等収入	3,132,051,409
国県等補助金収入	1,194,872,028
使用料及び手数料収入	378,181,487
その他の収入	722,403,373
臨時支出	3,955,000
災害復旧事業費支出	3,955,000
その他の支出	0
臨時収入	984,479
<b>業務活動収支</b>	<b>344,017,883</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,116,030,252
公共施設等整備費支出	943,546,656
基金積立金支出	172,483,595
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	1
投資活動収入	411,734,679
国県等補助金収入	359,483,226
基金取崩収入	48,411,883
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	3,839,570
その他の収入	0
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 704,295,573</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	382,705,782
地方債等償還支出	380,752,998
その他の支出	1,952,784
財務活動収入	782,700,598
地方債等発行収入	782,700,598
その他の収入	0
<b>財務活動収支</b>	<b>399,994,816</b>
本年度資金収支額	39,717,126
前年度末資金残高	285,007,494
比例連結割合変更に伴う差額	5
本年度末資金残高	324,724,625
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>16,863,030</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>2,803,999</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>19,667,029</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>344,391,654</b>

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

## 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
経常費用	5,710,535,287			
業務費用	3,065,680,181			
人件費	1,113,557,906			
職員給与費	951,489,713			
賞与等引当金繰入額	77,984,077			
退職手当引当金繰入額	30,903,733			
その他	53,180,383			
物件費等	1,852,237,482			
物件費	961,473,434			
維持補修費	95,286,446			
減価償却費	601,964,754			
その他	193,512,848			
その他の業務費用	99,884,793			
支払利息	41,851,057			
徴収不能引当金繰入額	679,047			
その他	57,354,689			
移転費用	2,644,855,106			
補助金等	2,441,933,659			
社会保障給付	195,230,413			
他会計への繰出金	0			
その他	7,691,034			
経常収益	1,110,430,877			
使用料及び手数料	379,053,929			
その他	731,376,948			
純経常行政コスト	△ 4,600,104,410			
臨時損失	10,696,880			
災害復旧事業費	3,955,000			
資産除売却損	6,741,880			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	0			
臨時利益	2,735,382			
資産売却益	2,735,382			
その他	0			
純行政コスト	△ 4,608,065,908			
財源	4,683,275,945		4,683,275,945	
税収等	3,128,920,691		3,128,920,691	
国県等補助金	1,554,355,254		1,554,355,254	
本年度差額	75,210,037		75,210,037	
固定資産等の変動(内部変動)		506,019,823	△ 506,019,823	
有形固定資産等の増加		944,446,976	△ 944,446,976	
有形固定資産等の減少		△ 607,495,776	607,495,776	
貸付金・基金等の増加		241,931,012	△ 241,931,012	
貸付金・基金等の減少		△ 72,862,389	72,862,389	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	△ 181,428,475	△ 181,428,475		
他団体出資等分の増加	50,400,000			50,400,000
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	△ 50,000,000	△ 50,042,284	42,284	
本年度純資産変動額	△ 105,818,438	274,549,064	△ 430,767,502	50,400,000
前年度末純資産残高	12,775,164,383	18,104,141,297	△ 5,328,976,914	0
本年度末純資産残高	12,669,345,945	18,378,690,361	△ 5,759,744,416	50,400,000

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。